

OGGETTO: Variazione n. 1 al bilancio di previsione 2011 e pluriennale 2011-2013 per storno di fondi, denuncia di maggiore entrata ed applicazione di parte dell'avanzo di amministrazione disponibile al 31.12.2010. Contestuale variazione del piano delle opere pubbliche.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ricordato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 di data 27.01.2011, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011, la relativa Relazione previsionale e programmatica con allegato programma delle opere pubbliche e il Bilancio pluriennale 2011/2013.

Considerata la necessità e l'opportunità di apportare al documento contabile alcune variazioni in parte corrente e in conto capitale, al fine di rispondere adeguatamente alle sopravvenute esigenze di gestione del bilancio comunale.

Visto l'art. 37 del Regolamento di contabilità vigente che al comma 4 prevede che l'avanzo di amministrazione è disponibile, ai sensi dell'art. 17 del D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L, dopo l'approvazione del verbale di chiusura.

Vista la deliberazione giunta n. 8 di data 09.02.2011, esecutiva ai sensi di legge, con cui viene approvato il verbale di chiusura dell'esercizio finanziario 2010 e si rende quindi disponibile l'avanzo di amministrazione al 31.12.2010.

Preso atto che la Giunta Provinciale di Trento con deliberazione n. 569 di data 1 aprile 2011 ha approvato il Piano Giovani di Zona della Piana Rotaliana per l'anno 2011, a cui partecipa anche questo Comune, assegnando al Comune di Mezzolombardo, ente capofila, un contributo di € 26.830,00 sulla spesa totale preventivata di € 76.381,00 per n. 13 distinti progetti.

Considerato che il Comune di Roverè della Luna, oltre alla propria quota di compartecipazione al progetto, quantificata in circa € 1.800,00, gestirà direttamente il progetto n. 8 "Music-Splash giovani in campo" per una spesa complessiva prevista pari ad € 2.760,00 che sarà in parte finanziata con il contributo provinciale e la compartecipazione dei Comuni convenzionati quantificati in € 1.480,00 che saranno trasferiti a questo Ente dal Comune capofila.

Ritenuto quindi necessario iscrivere a bilancio la nuova entrata corrente relativa al trasferimento per la gestione del Piano Giovani di Zona 2011 per l'importo di € 1.480,00 che finanzia parzialmente la maggiore spesa di € 2.800,00 per la gestione diretta del progetto n. 8 previsto dal P.G.Z. 2011 ed integrare inoltre per € 100,00 lo stanziamento previsto per la gestione associata del P.G.Z. 2011.

Considerato poi che per i proventi dalla vendita dei prodotti derivanti dalla lavorazione di alcuni appezzamenti di terreno agricolo di proprietà comunale si accerta una maggiore entrata pari ad € 13.000,00 che viene utilizzata per finanziare la maggiore spesa da sostenere per l'affidamento della lavorazione dei terreni di proprietà comunale i cui affittuari sono stati autorizzati dall'Amministrazione a recedere dal contratto con decorrenza dall'annata agraria 2010/2011.

Ritenuto quindi opportuno effettuare la necessaria variazione di parte corrente del bilancio 2011 per l'importo di € 13.000,00 quale maggiore entrata corrente derivante dalla vendita dei prodotti agricoli, che finanzia la maggiore spesa di € 12.000,00 relativa alla lavorazione dei terreni agricoli da parte della ditte aggiudicatarie.

Preso atto che occorre quindi integrare gli stanziamenti di alcuni interventi di parte corrente del bilancio di previsione 2011 ed istituirne di nuovi relativi al finanziamento di spese quali:

- la spesa per il rimborso degli oneri per permessi retribuiti spettanti agli Amministratori;
- la spesa relativa al rimborso di somme non dovute;
- la spesa per la lavorazione dei terreni agricoli;
- le spese per i canoni di manutenzione ed assistenza ai programmi in dotazione agli uffici comunali;
- le spese per le assicurazioni;
- la spesa per l'organizzazione di attività sportive e ricreative;
- la spesa relativa al contributo da erogare all'unione distrettuale del VV.F. di Mezzolombardo;
- la spesa di gestione associata del P.G.Z.

Verificato che a tali deficienze finanziarie può provvedersi mediante storno di fondi ed utilizzando le maggiori entrate correnti di cui sopra come dettagliatamente riportato nell'Allegato A) alla presente deliberazione.

Vista la deliberazione giunta n. 34 di data 05.04.2011, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approva, in linea tecnica, il progetto esecutivo dei lavori di riordino del cimitero di Roverè della Luna – Campi III e IV nell'importo complessivo di € 80.000,00 di cui € 60.000,00 per lavori ed € 20.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

Considerato che tale opera pubblica non è stata iscritta nel bilancio di previsione 2011 e viene ora finanziata con i canoni aggiuntivi per la concessione delle acque pubbliche quantificati con nota dell'Agenzia provinciale per l'energia di data 09.12.2010 in € 28.761,04, con il contributo a fondo perduto del Consorzio dei Comuni B.I.M. Adige per la realizzazione di opere pubbliche quantificato con nota prot. n. 2011/1474 dd. 06.05.2011 in € 30.000,00 e per € 21.238,96 con parte dell'avanzo di amministrazione disponibile al 31.12.2010 per la quota a finanziamento investimenti.

Vista la nota del Servizio Autonomie Locali della Provincia Autonoma di Trento prot. n. S110/09/437654/5.7/152-10 di data 27.12.2010 che comunica la possibilità di utilizzare le economie di spesa generate dall'esecuzione degli interventi finanziati con il Fondo straordinario per gli interventi anticongiunturali per la realizzazione di nuove opere da rendicontare entro il 30.06.2012.

Considerato che questo Comune aveva finanziato con tale Fondo straordinario la spesa per il potenziamento dell'acquedotto a servizio del Centro Raccolta Materiali e la spesa di manutenzione delle strade comunali per l'importo complessivo di € 330.000,00. Tali opere entrambe concluse e rendicontate hanno generato economie di spesa per l'importo complessivo di € 49.514,51, il cui trasferimento provinciale è confluito nell'avanzo di amministrazione al 31.12.2010, che vengono ora destinati al finanziamento delle spese di investimento relative alla manutenzione straordinaria delle strade, al rifacimento della segnaletica stradale ed alla manutenzione straordinaria dell'impianto di illuminazione pubblica.

Preso atto quindi che occorre apportare al bilancio di previsione 2011 le seguenti variazioni in conto capitale, come dettagliatamente riportato nell'allegato B) alla presente,:

- iscrivere a bilancio la risorsa relativa al canone aggiuntivo per la concessione di acque pubbliche a scopo idroelettrico per l'importo di € 28.761,04;
- iscrivere a bilancio la risorsa relativa al contributo del Consorzio B.I.M. dell'adige a finanziamento di opere pubbliche per € 30.000,00;
- applicare al bilancio parte dell'avanzo di amministrazione vincolato, a finanziamento investimenti e non vincolato disponibile, per l'importo rispettivamente di € 8.086,04, 24.547,96 ed € 38.204,96;
- adeguare lo stanziamento dell'intervento relativo alla manutenzione straordinaria delle strade comunali per € 14.600,00;

- iscrivere al bilancio gli interventi relativi ai lavori di rifacimento della segnaletica stradale per € 15.000,00, di manutenzione straordinaria dell'impianto di illuminazione pubblica per € 20.000,00 e di riordino del cimitero comunale – campi III e IV per € 80.000,00.

Ritenuto opportuno effettuare la necessaria variazione di bilancio per l'importo di € 14.480,00 in parte corrente ed € 129.600,00 in conto capitale, come dettagliatamente riportato nei prospetti allegati alla presente.

Visto l'art. 20 del D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L, come modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L, ed in particolare il primo comma relativo all'equilibrio della gestione del bilancio, che viene perfettamente rispettato operando le variazioni proposte.

Visto l'art. 6 del D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L.

Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 37, di data 21.12.2000 e modificato con deliberazione consiliare n. 9 di data 30.03.2010.

Vista la Circolare n. 11 di data 29 maggio 2001 della Provincia Autonoma di Trento – Servizio Finanza Locale.

Visto il parere favorevole espresso dal revisore dei conti in data 09.05.2011, ns. prot. n. 2720 dd. 11.05.2011, acquisito agli atti.

Ottenuti i preventivi pareri di regolarità tecnico – amministrativa e di regolarità contabile espressi favorevolmente ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L dal Funzionario responsabile del Servizio Finanziario.

Visto il D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L.

Considerato che la presente variazione rispetta gli obiettivi stabiliti nell'ambito della relazione previsionale e programmatica e dell'allegato programma generale delle opere pubbliche.

Ritenuto opportuno avvalersi delle disposizioni di cui all'art. 79 – comma 4 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, dichiarando l'immediata eseguibilità della presente al fine di:

- permettere l'affidamento della lavorazione di alcuni terreni agricoli di proprietà comunale per l'annata agraria 2010/2011 ai rispettivi aggiudicatari con la massima urgenza, onde evitare danni alle colture ed ai raccolti dovuti a ritardi nello svolgimento delle necessarie lavorazioni di stagione;
- permettere l'avvio della procedura di affidamento dei lavori urgenti di riordino del cimitero comunale e degli interventi finanziati con il Fondo anticongiunturale da rendicontare entro il termine ultimo fissato, con determinazione del Dirigente del Servizio Autonomie Locali della P.A.T. n. 460 dd. 07.12.2010, per il giorno 30 giugno 2012.

Con voti favorevoli 10, astenuti 5 (Ferrari Maria Pia, Galvan Sara, Cerato Patrizio, Stimpfl Alessandro e Nardon Loretta), su n. 15 presenti, espressi per alzata di mano, accertati dal Presidente con l'ausilio degli scrutatori previamente nominati.

DELIBERA

- 1)** Di approvare la variazione di bilancio per l'esercizio finanziario 2011 e pluriennale 2011 - 2013 di cui al prospetto allegato A (variazione di bilancio) e B (elenco spese in conto capitale anno 2011) che formano parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

- 2)** Di dare atto che poiché gli stanziamenti previsti nel bilancio pluriennale per il primo anno corrispondono a quelli del bilancio di previsione annuale, il presente provvedimento, modifica anche il bilancio pluriennale.
- 3)** Di dare atto che in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti modificata anche la relazione previsionale e programmatica.
- 4)** Di procedere, a seguito delle variazioni approvate, alla contestuale variazione delle schede che compongono il programma delle opere pubbliche.
- 5)** Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli investimenti.
- 6)** Di prendere atto che con provvedimento successivo la Giunta comunale effettuerà le opportune e conseguenti modifiche al piano esecutivo di gestione.
- 7)** Di trasmettere la presente deliberazione non appena divenuta esecutiva al Tesoriere Unicredit S.p.A. - Filiale di Mezzolombardo per gli adempimenti di competenza.
- 8)** Di dichiarare, con separata votazione, per i motivi esposti in premessa, con voti favorevoli 10, astenuti 5 (Ferrari Maria Pia, Galvan Sara, Cerato Patrizio, Stimpfl Alessandro e Nardon Loretta), su n. 15 presenti, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 79, comma 4, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.
- 9)** Per quanto previsto dall'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi:
 - a) opposizione alla Giunta comunale ai sensi dell'art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005, durante il periodo di pubblicazione;
 - b) ricorso al T.R.G.A. di Trento ai sensi dell'art. 2, lett. b), della L. 06.12.1971, n. 1034, entro 60 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza;
 - c) ricorso al Presidente della Repubblica ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quanto l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza.